
  

NY HJÆLPEPAKKE PÅ VEJ TIL
MÆLKEPRODUCENTERNE

Den 18. juli fremlagde Phil Hogan på ministerrådsmødet hovedindholdet i en ny hjælpepakke til
fortrinsvis mælkeproducenterne.

Indledning
Hjælpepakke til mælkeproducenterne på 500 mio. euro.
Frivillig udbudsregulering
Tilpasningsstøtte til nationale foranstaltninger
Frivilligt at afkoble støtte til malkekøer
Forlængelse af intervention for skummetmælkspulver efter d. 30. september 2017
Udvidelse af ordningen for støtte til privat oplagring
Forskudsudbetaling af støtte til grundbetaling og grønne krav

INDLEDNING
Som tidligere omtalt har Kommissionen været under pres for at komme de økonomisk pressede
europæiske mælkeproducenter til hjælp. På den baggrund fremlagde Phil Hogan på
ministerrådsmødet i går den 18. juli hovedindholdet i en ny hjælpepakke til fortrinsvis
mælkeproducenterne.

HJÆLPEPAKKE TIL MÆLKEPRODUCENTERNE PÅ 500 MIO.
EURO.
Den annoncerede hjælpepakke er på 500 mio. euro (det samme som hjælpepakken i
september 2015). Pakken er delt i to dele. Den ene del er på 150 mio. euro og er til
udbudsregulerende foranstaltninger. Den anden del er på 350 mio. euro og gives som nationale
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konvolutter til medlemsstaterne.

FRIVILLIG UDBUDSREGULERING
Der afsættes, som nævnt, 150 mio. euro til udbudsregulerende foranstaltninger. De 150 mio.
ydes som incitament til en frivillig reduktion af produktionen. Kommissionen vil fremsætte et
forslag, som skal gælde på EU plan og give alle producenter adgang til ordningen.

Producenterne vil kunne få en støtte på 14 eurocent (104 øre) pr. kg mod at fastfryse eller
reducere produktionen i en periode på 3 måneder i forhold til en given referenceperiode.

Der vil være en max grænse for, hvor stor en mængde der kan opnås støtte til.

Der holdes ekspertmøder senere på ugen, hvor de nærmere detaljer skal fastlægges. Følgende
er derfor behæftet med usikkerhed:

• Det forlyder at ordningen skal køre første gang fra 1. oktober til 31. december 2016, og at
referenceperioden således bliver 4. kvartal 2015 for de producenter, som går med i ordningen.

• Producenterne skal ansøge om at deltage i ordningen.

• I omtalerne fra ministerrådsmødet hedder det, at der gives støtte for at fastfryse eller reducere
produktionen. Det er usikkert, om det vil kunne opnås støtte til at fastfryse produktionen, idet
det forlyder, at støtten beregnes som:

              14 eurocent x reduktionen i leverancen i 4. kvartal 2016 i forhold til 4 kvartal 2015.

• Hvis den samlede mængde, der søges om støtte til, overskrider den maksimale mængde,
foretages der en forholdsmæssig reduktion i den enkelte producents mængde.

Kommissionen skønner, at dette tiltag vil kunne fjerne omkring 1,1 mia. kg mælk. Set i forhold til
EU’s gennemsnitlige indvejning pr. kvartal i 2015, svarer det til en reduktion på omkring 3 %. I
forhold til indvejning i 2015 vil der i givet fald være tale om en reduktion på omkring 0,7 %

TILPASNINGSSTØTTE TIL NATIONALE FORANSTALTNINGER
Der afsættes 350 mio. euro, som gives i form af nationale konvolutter. Der er tale om en såkaldt
betinget tilpasningsstøtte. Landene har mulighed for at doble beløbet med nationale midler, hvis
de ønsker dette. Danmarks konvolut er på 9,3 mio. euro eller 69 mio. kr.. Beløbet svarer stort
set til det, som Danmark fik i forbindelse med den seneste hjælpepakke fra september 2015. Vi
skal ikke umiddelbart forvente, at den danske regering vil toppe denne konvolut op med
nationale midler.

Landene har ikke frit spil med hensyn til, hvordan pengene skal bruges, idet støtten er knyttet til
en række ordninger. Landene bestemmer dog selv, hvilke af disse de vil anvende. De ordninger,
som Kommissionen nævner, er: Ekstensive produktionsmetoder, støtte til mindre landbrug,
samarbejdsprojekter, yderligere støtte til reduktion af produktionen samt træning i brug af
finansielle instrumenter.



Midlerne i de nationale konvoluter kan også anvendes til andre animalske sektorer, og er derfor
ikke nødvendigvis forbeholdt mælkeproducenterne.

FRIVILLIGT AT AFKOBLE STØTTE TIL MALKEKØER
I forbindelse med den seneste reform definerede nogle medlemslande mælkeproduktion som
værende særlig sårbar, hvilket gav dem mulighed for at give koblet støtte til mælkeproduktionen
(I Danmark definerede vi slagtekalveproduktionen som særlig sårbar og indførte en højere
koblet støtte til denne produktion).

Kommissionen lægger nu op til, at medlemslandene frivilligt kan vælge at afkoble støtten til
malkekøer i 2017. Bliver støtten afkoblet, vil det sandsynligvis medføre en reduktion i
produktionen.

FORLÆNGELSE AF INTERVENTION FOR
SKUMMETMÆLKSPULVER EFTER D. 30. SEPTEMBER 2017
Ordningen med opkøb til intervention forlænges frem til udgangen af februar 2017. Loftet på
350.000 tons til fast pris fastholdes ind til udgangen af december 2016

UDVIDELSE AF ORDNINGEN FOR STØTTE TIL PRIVAT
OPLAGRING
Ordningen forlænges frem til udgangen af februar 2017. Det gælder både for
standardordningen og for den forbedrede ordning (365 dages opbevaring)

Ved at forlænge ordningen for både intervention og privat oplagring sikrer Kommissionen sig
fortsat muligheden for at regulere markedet ved at tage produkter ud til oplagring.

FORSKUDSUDBETALING AF STØTTE TIL GRUNDBETALING
OG GRØNNE KRAV
Medlemslandene får mulighed for at foretage forskudsbetaling på 70 % af støtten til
grundbetaling og grønne krav og 85 % for de arealbaserede betalinger under
landdistriktspolitikken fra den 16. oktober 2016 – forudsat, at den administrative kontrol er
afsluttet.

Kilde: Landbrug og Fødevare & EU

Kommentarer til den nye hjælpepakke

Den nationale konvolut på 9,3 mio. euro vil formentlig have meget lille effekt for de danske
producenter, med mindre denne føre til ændringer i mælkeproduktionen i andre lande og derved
påvirker markedet og prisen på mælk.

Detaljerne i den frivillige udbudsregulering skal kendes før det er muligt, at vurdere effekten af



denne. For den enkelte mælkeproducent vil det handle om at vurdere cash flow, hvis:

1. Produktionen reduceres

eller

2. Produktionen fortsætter som planlagt

Dette er illustreret i figur 1.

Figur 1. Cash Flow ved brug af kompensationen uden brug af kompensationen.

Det vil selvsagt variere fra producent til producent, hvor tærskelværdien er. Derudover spiller
landmandens forventninger til udviklingen i mælkeprisen på lidt længere sigt også ind, ligesom
hvilke tiltag han er nødt til at sætte i værk for at fastfryse/reducere produktionen vil have
betydning

Vurderer han, at prisen vil stige indenfor en kortere periode (3-6 mdr.) vil han måske være
mindre tilbøjelig til at gå med i ordningen af frygt for ikke at kunne udnytte den højere mælkepris
senere. Det vil især være tilfældet, hvis de anvendte tiltag at fastfryse/reducere produktionen
ikke er så reversible.
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